Λοιπὸν οὖν πρὸς ἐκάστην ἀπολογίαν (99) ἀπολογητιον. Προέλαθε μὲν τὸν καιρὸν ἡμέρᾳ μιᾷ κατ' οἰκονομίαν. Ἐπειδὴ γὰρ ἐγίνωσκεν, ὅτι κατὰ τὴν τεσσαρεσκαίδεκάτῃ ἀποθάνεται· καὶ γὰρ εἰκὸς ἦν κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς (1) τοῦ τυτικοῦ ἁμνοῦ θυσίας θυσιασθῆναι καὶ τὸν ἀληθινὸν ἁμνόν, ὅπως καταλλήλως ἐπενεχθῆναι τῷ τύπῳ ἢ ἀλήθειᾳ· λοιπὸν κατὰ τὴν τρισκαιδεκάτῃ ἐσθίει τὸ Πάσχα, μὴ ἐγχωρῶντος ἐτέρως τοῦ πράγματος. Οὕτω γὰρ καὶ τὸ νομικὸν ἐπλήρωσε Πάσχα, καὶ τὸ πνευματικὸν παρέδωκε, καὶ αὐτίκα ἐν αὐτῇ τῇ νυκτὶ συνελήφθη παρὰ τῶν Ἰουδαίων. Διὸ καὶ πρὸς τοὺς μαθητὰς· εἰπεῖν αὐτὸν ἰστορῶν Λουκᾶς, ὅτι *Ἐπιθυμῶ ἐπαθῆμι μετὰ τοῦ Πάσχα φαγεῖν μεθ' ὑμῶν πρὸ τοῦ με παθεῖν*, τοὔτεστι, Ἐποῦδ' ἔσπουδισα τὸ τοῦ ἐνιαυτοῦ τούτου Πάσχα φαγεῖν μεθ' ὑμῶν, μὴ ἀναμείνας τὸν νενομισμένον καιρὸν, ἵνα μὴ τὸ πάθος τοῦ σταυροῦ κωλύσῃ καὶ τὸν νομικὸν δείπνον καὶ τὸν μυστικόν. Ταῦτα μὲν περὶ τοῦ καιροῦ.

Περὶ δὲ τοῦ τρόπου τῆς βρώσεως· εἰκὸς πρῶτον μὲν ἐστῶτας φαγεῖν τὸ Πάσχα κατὰ τὸν νόμον, εἶτα ἀναπεσεῖν καὶ δεῖπνεῖν. Ὁ δ' ἄριστος καὶ ὁ ζωμῶς παρετίθησαν μετὰ τὸ φαγεῖν αὐτοὺς τὸ Πάσχα καὶ ἀναπεσεῖν

A status habitusque virtutum. Cœnaculum est sublimis intelligentia et aptitudo ad scientiam, quæ sternitur divinis et ineffabilibus sermonibus ac revelationibus, Paterfamilias mens est, quæ ipsius domus per virtutem constructæ, clara celsitudine et cognitionis magnitudine dhatatur : apud quem facit Dominus Pascha, hoc est, transitum : accedens ad eum una cum discipulis suis, id est, sublimibus sermonibus ac instructionibus, quæ de Deo et a Deo sunt.

Vers. 19. *Et fecerunt* — *Jesus*. Sicut constituit, hoc est præcepit.

Vers. 19. *Ac præparaverunt pascha*. Paraverunt pascha, id est ea quæ ad Paschæ festum opuserant, sicut dictum est. Manifestum ergo est Christum tunc legale pascha manducasse : neque enim frustra quæ necessaria erant præpararunt.

Vers. 20. *Vespera—duodecim*. Lucas autem dixit : *Cumque hora advenisset* ¹², videlicet scrotina sive vespertina. Hinc affirmant quidam non comedisse tunc Christum legale pascha, et causas adducunt, quod decimus tertius tunc dies mensis esset; oportebat autem decimo quarto pascha comedere; quodque lex stantes edere juberet : ipse vero discubuit. Præterea omnis panis fermentatus ante immolationem abjiciebatur, igneque comburebatur; nunc autem et panis adest, et dividitur. Ad hæc assatum tantum edere fas erat; hic vero etiam jus quo intingitur panis, apponitur.

Respondendum ergo est ad unamquamque hæsitationem. Tempus quidem dispensative anticipavit uno die. Quia enim noverat se decimo quarto die moriturum: siquidem æquum erat ut die quo immolabatur figurativus agnus, et verus quoque agnus immolaretur, ut invicem responderent figura et veritas. Edit igitur decimo tertio die pascha, rebus aliter non sinentibus; nam ita et legale implevit pascha, et spirituale tradidit, statimque id est ea nocte a Judæis comprehensus est. Ideo etiam dixisse cum discipulis scribit Lucas, *Desiderio desideravi hoc pascha comedere vobiscum antequam patiar* ¹³, hoc est, Festinatione festinavi hoc anno pascha edere vobiscum antequam patiar; id est, non exspectavi tempus a lege statutum, ne passio crucis prohiberet legalem cœnam ac mysticam. Et hæc quidem de tempore.

De modo autem manducandi, verisimile est quod stantes primum manducaverunt pascha secundum legem: deinde discubuerunt et cœnaverunt. Panis autem et jus apposita sunt postquam illi

¹² Luc. xii, 14. ¹³ Ibid. 15.

Variæ lectiones et notæ.

(97) Pro τε καὶ, cod. A. dat τῶν.

(98) Hoc et proximum scholium conjunxerat Hentenius.

(99) *Hæsitacionem*, Hentenius. Forto invenit

ἀπορίαν. Ἀπορίαν etiam propius accedit ad similitudinem vocabuli ἀπολογίαν, quam ad ἐνοστάειν, quod cuiquam in mentem venire possit.

(1) Τῆς et mox θυσίας, omittit B.

pascha manducaverant, et in coena discubuerant; A nondum enim venerat derlinus quartus dies, quo omne fermentatum abjectum erat. Nec quidquam vetabat jurulenta quoque edere.

Et quam ob causam tacuerunt evangelistae Paschae mutationem (aa)? Quia necessarium non erat de hac re dicere: quid enim Christianis conferebat huius rei narratio? Hanc ergo praetermiserunt; sermones tamen coenae mysticam diligentius pertractarunt, utpote maxime necessarios ac plurimum conducentes ad fidem nostram. Et ubique regulam hanc observant, ut quae necessaria non sunt praetercurrant, vel in transitu solum mentionem eorum faciant, omnem diligentiam ac studium circa utilia dirigentes.

Verum cum ante legitimum tempus Christus Pascha perfecerit, quomodo Judaei manifesta hac accusatione relicta, querebant falsum testimonium adversus Jesum? Quia sciebant nullam esse legem, quae condemnaret eum qui Pascha ante tempus celebrasset; praevidente olim Deo quod futurum erat, nihilque de hoc statuente. Et vide rem admiratione dignam, quod contra eum, qui post legitimum tempus celebrasset statutum erat, nisi talis occasio maxime necessariam praetexisset: contra eum vero qui tempus praevenisset, nulla erat defuita poena. Joannes autem dicit ¹⁶, quod cum a coena surrexisset, pedesque discipulorum lavisset, rursus discubuit; nam hoc caput ab aliis evangelistis est praetermissum: et ideo scripsit ille quem admodum in enarratione Evangelii ejus Deo donante referemus.

Vers. 21. *Et edentibus — me traditurus est.* Marcus vero addidit: *Qui manducat mecum* ¹⁶, ne suspicarentur quod nnum diceret eorum qui crederant, qui non esset unus de duodecim discipulis. Simul quoque Judaei clanculum testabatur se nosse cor ejus. Etenim pedes etiam ejus lavit, ad poenitentiam eum revocans, quanquam ille in duritia permansit. Traditionem autem intellige proditorem. Tradidit enim eum in mortem, et insidiatoribus hunc prodidit.

Vers. 22. *Et contristati — Domine?* Haec etiam Marcus dixit ¹⁷. Elegit autem Christus, ut caeteri omnes timerent ac contristarentur, quo perditus discipulus converteretur. Quare autem caeteri anxii erant, cum nihil tale sibi consilii essent? Quia praecceptorum maxime credebant tanquam veracissimo, et timebat quisque ne forte talis evaderet mente execratus.